De eodem Claudio versifice narratur, qui regnat annis 12.

Claudius imperii solio residere meretur;
Adversus Gothos armis sua regna tuetur,
Unde per Illiricum contulit arma secus.
Bella per Illiricum dum Claudius ampla moveret,
Gothus in arma ruens, quasi despicit arma timere,
Dimicat et teritur, mira pericla ferens.
Claudius imperio datur annis stare duobus.
Nunc etiam Felix sedet annis papa duobus,
Terque duos menses, adde duosque dies.

35. *De Aureliano imperatore, 29. ab Augusto, qui regn. ann. 5.*

Anno ab incarnatione Domini 276. Aurelianus, 29. ab Augusto, suscepit imperium. Iste cum esset vir bellicosus, circa Danubium Gothos diversis ac magnis preliis vehementer depressit. Iste etiam terminos Romani imperii restauravit in occidente. Deinde in oriente digressus, reginam Genobiam, que, occiso marito suo Odenato,[Page 173]

Syriam usurpaverat, in potestatem redegit. Itaque tam orientis quam aquilonis vicer existens, Romam reversus, Urbem muris firmioribus honoravit. Item in Gallia [Francigenarum] super fluvium Ligerim civitatem Aurelianam nomine suo construxit. Ecclesie Dei benignus prius apparuit; quam in fine vehementer affixit. Ante oculos eius fulmen de celo cecidit, omnibus hominibus terrefactis. Ipse autem paulo post anno imperii sui 5. submergitur in Tyberi.

36. *De eodem Aureliano imperatore versifice, et de papa sui temporis.*

Suscipit imperium vir pessimus Aurelianus,
Ecclesie tormenta parans, erat heresianus;
Mergitur in Tiberi, cessat iniqua manus.
Annis quinque malus tunc vixerat Aurelianus,
Papaque Romanus nunc presidet Euticianus,
Annis ter ternis cui pia vita manet.

Adde decem menses, quatuor adde dies.

37. *De Tacito imperatore, 30. ab Augusto, qui regnat anno 1.*

Anno ab incarnatione Domini 281. Tacitus, 30. ab Augusto, suscepit imperium. Qui in Ponto sexto mense occisus est. Post quem dum Florianus partem imperii invaderet, tertio mense, ex quo id usurpaverat, occisus est apud Tarsum.

Item de Tacito imperatore versifice, et papa sui temporis.

Tacitus unius tulit anni iura corone.
Euticianus erat sub eodem tempore Rome.
Vita brevis Taciti sub brevitate sonet.
Annis ter ternis prefatus papa resedit,
Atque decem menses, quibus illi clerus hobedit,
Bis binosque dies plus sua vita dedit.

38. *De Probo imperatore, 31. ab Augusto, qui regn. ann. 7.*

Anno ab incarnatione Domini 282. Probus, 31. ab Angusto, adeptus imperium, barbaros, qui Gallias occupaverant, fortissimo bello devicit. Ipse autem anni imperii sui septimo a militibus apud Firmium in turri serata interlicitur.

Cui succedit Carus, anno ab incarnatione Domini 288., natione Narbonensis, ab Augusto 32.

39. *De Caro imperatore, 32. ab Augusto, qui regnat annis 6, et de papa sui temporis.*

Carus bella gerens, Persarum parte remota,
Vincit, et est regio Persarum subdita tota.
Fulmine percutitur, dum premit ipsa loca.
Suntque sui nati gladio post pauca necati;
Carinus, Numerianus sunt ambo vocati;
Post annos quinque Carus ab orbe cadit.
Gaius papa sedet undenos circiter annos,
Menses bis binos ipsi iungamus ad annos, Insuper et vite iungimus octo dies.

40. *De Maxentio imperatore, 33. ab Augusto, et de papa sui temporis.*

Cesar septenis Maxentius imperat annis,
Cuius et abscisum Tiberis caput abstulit amnis,
Dum Constantinus rex iugulasset eum.

P. 173 v. 33 post vocati in marg. addit B1:] Numerianus occisus a principe Apro, Carinus autem a Diocletiano.[Page 174]

Qui iugulavit eum, suscepit in Urbe coronam;
Pro nece regis ei tribuit diademata Roma,
Taliter imperium tunc habuisse sonat.
Meltiades nunc papa sedet Rome tribus annis,
Octo dies mensesque duos iungamus ad annos,
Magnus in ecclesiis, maior in orbe fuit.

EXPLICIT PARTICULA XXI. PARTICULA XXII.

1. *De Maximiano et Diocletiano imperatoribus, qui regnant annis 20, et de papa sui temporis, et de Constantino Magno.*

Anno ab incarnatione Domini 290. Diocletianus, ab Augusto 33., ab exercitu imperator creatur. Qui paulo post Maximianum ex cesare socium sibi et parem fecit imperatorem, Constantium vero et Galerium cesares creavit. Iste et ille Constantius, qui ex uxore Theodora, privigna ipsius Maximiani predicti, genuit sex filios, ex Elena vero sua concubina genuit Constantinum. Hanc Elenam quidam ex patria Treverorum [in Francia] oriundam asserunt. Alii vero de regno Persarum; ubi ipse Constantius ad tributa colligenda transmissus eam legitur contigisse. Imperatores autem Diocletianus et Maximianus in ecclesia Dei persecutionem decimam a Nerone per 11 annos immanissimam sevius et crudelius aliis omnibus protraxerunt. Ubi quot milia christianorum interierint,

non posset litteris explicari. His temporibus imperatores beatum Mauritium in Gallias ad expugnandos hostes imperii cum legione sua destinaverunt. Qui, a beato Marcello papa cum legione sua christiana benedictione percepta, simul cum imperatore Alpes per montem Iovis transcendent. Cumque apud [villam] Othodorum ad idolatriam, sicut ibi mos fuerat, vocarentur, ipse suique omnes Christum confitentes, dum sacrificia idolorum agere rennunt, martirio coronantur. Paucos tunc ex ipsa legione fugientes Romani inseguuntur. Ex quibus iuxta fluvium Renum novem occidunt in opido quod Bunna vocatur [prope Coloniam in Francia], Gerionem vero cum sociis suis 330 in suburbio Coloniae [id est] Agrippine urbis occiderunt. Similiter etiam Victorem cum 340 sociis suis in urbe sub Colonia, olim Troia, nunc vero Santis vocata, interfecerunt. Constantius ab Alemannis prius victus, secundo prelio tam acriter vicit, ut 70 milia hostium ibi cesa numerentur. [Diocletianus ita ditavit suos amicos, ut paupertatem evaderent, nec tamen possent divitiis superbire.] Cum igitur imperatores ecclesiam mirabiliter afflixissent, ambo iudicio Dei in dementiam versi, imperii dignitatem refutant, habitumque imperiale deponunt, Diocletianus in Nicomedia, Maximianus vero Mediolani, anno 20. imperii Diocletiani. His diebus pape Marcellino succedit Marcellus. Cui cito successit Eusebius papa. Post quem paulo post Meltiades Rome papatum suscepit. Relicto imperio ab augustis, Constantius et Galerius, qui eorum cesares erant, imperium inter se in duo divisorunt. Galerius quidem Illiricum, Asiam et Orientem retinuit; Constantio autem Italia, Gallia et Africa in sortem devenit. Iste Constantius erga omnes homines erat clemens et erga Deum religione utebatur. Cultores Dei libenter venerabatur. Qui in Britannia moriens filium Elene Constantinum in Gallia imperatorem constituit.